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TERMO DE CONVENIO N° 03/2014-PMM

Convénio que celebram o Municipio de
Mandaguacu e a Associagdo Vida e Esperanca para
o repasse de recursos.

De um lado, MUNICIPIO DE MANDAGUAGU (concedente), pessoa juridica de direito publico
inscrita no CNPJ do MF sob o n° 76.285.329/0001-08, com sede no predio da Prefeitura Municipal de
Mandaguagu, na Rua Bemardino Bogo, 175, Vila Bemardino Bogo, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, o Sr. Ismael Ibraim Fouani, RG n° 3.363.546-0 (SSP/SP) e CPF n°® 152.464.678-48,
residente e domiciliado na Rua Benicio Moreira Niza, 575, no Municipio de Mandaguagu, Estado do
Parang, e, de outro, a ASSOCIAGAO VIDA E ESPERANGA (convenente), pessoa juridica de direito
privado com sede na Rua Rui Barbosa, 442, centro, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Paran3,
inscrita no CNPJ do MF sob o n® 08.616.560/0001-87, neste ato representada por seu Presidente, o Sr.
Carlos Roberto Pecheck, RG n° 3.636.273-1 e CPF n° 516.237.069-04, residente e domiciliado na rua
Bahia 76, baimo Adolfo Lepre, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Parana, resolvem fimar o
presente convénio, que sera regido pelas clausulas e condigdes seguintes, com inteira sujeicdo, em
relacdo as disposicdes e respectiva execugdo, as nomas pertinentes da Constituicdo Federal, da
Constituicdo Estadual, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, da Lei Federal n°
8.666/93, da Lei Complementar Estadual n® 113/2005, da Resolugéo n® 28/2011 e Instrugdo Normativa n°
61/2011 - TCE/PR, e Decreto Municipal n® 4.667/2012, bem como em demais atos nomativos do Poder
Publico.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente convénio tem por objeto 0 repasse mensal de recursos a convenente por parte do
concedente, objetivando a manutengéo da entidade em suas atividades de atendimento, protecéo e
amparo as criangas e adolescente abandonados ou em situagdo de risco, encaminhados por intermédio
do Conselho Tutelar ou pelo Poder Judiciério.

§1° Integram o presente termo de convénio, independentemente de transcricdo literal, as
disposicdes constantes no Plano de Trabalho.

§2° Para todos os efeitos, fica declarado, no presente termo, que o objeto acima referido, e sua
respectiva execugdo, esta em perfeita compatibilidade com o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

O presente convénio tera vigéncia até 31 de dezembro de 2.014, podendo as partes signatarias a
qualquer tempo denuncig-lo ou rescindi-lo, imputando-se-lhes as responsabilidades das obrigagbes
decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-se-hes, igualmente, os beneficios adquiridos no
mesmo periodo.

Paragrafo Unico. Dentro do prazo de vigéncia acima referido, devera haver o cumprimento das
metas dentro dos prazos estabelecidos no Plano de Trabalho.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Ficam estabelecidas as seguintes obrigagdes:

| - compete ao concedente repassar para a convenente a importancia de R$ 90.000,00
(Noventa mil reais), dividida em 12 parcelas, a qual sera depositadas em conta corrente
especifica a ser aberta pela convenente.

Il - Compete a convenente:

a) aplicar @ movimentar os recursos recebidos de conformidade com as clausulas estabelecidas
neste convénio, fazendo-o em conta bancaria especifica, salvo nos casos previstos em lei;
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b) responsabilizar-se integral e exclusivamente por todos e quaisquer encargos fiscais,
trabalhistas e previdenciarios porventura contraidos, inclusive os encargos sociais e de
regularidade de obras, quando existentes;

c) apresentar relatérios de execugdo de transferéncias voluntarias, ou seja, dos
recursos recebidos e metas, nos prazos e formas estabelecidos na Resolugdo n° 028/2011-
TCE/PR e nos demais atos normativos pertinentes;

d) proceder com a restituigdo de eventual saldo de recursos ao concedente, inclusive
os rendimentos de aplicagdo financeira, quando da conclus@do do objeto ou extingdo do
convénio;

e) proceder com a restituigdo do valor transferido, atualizado monetariamente, desde a
data do recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da lei, nos seguintes casos:

1) inexecugéo do objeto do presente convenio;

2) ndo-apresentagao, no prazo legal, da prestagdo de contas parcial ou final;

3) utilizag@o de recursos em finalidade diversa da estabelecida neste convénio,

f) observar o art. 18 e §§ da Resolugdo n° 028/2011-TCE/PR no que tange a
obrigatoriedade de licitagdo, em sendo o caso, ou cotagédo de pregos, caso inexistente a
obrigag&o de licitar,

g) enviar ao responsavel técnico indicado abaixo pelo concedente, até o dia 30 (trinta)
de cada més, todos os comprovantes de despesas relacionadas ao Plano de Trabalho, a fim de
viabilizar o devido acompanhamento, fiscalizagdo e gerenciamento.

§1° A convenente reconhece expressamente a prerrogativa do concedente, a ser
exercida pela Unidade Gestora de Transferéncias e/ou demais responsaveis, de conservar a
autoridade normativa e exercer controle e fiscalizag&o sobre a execugé@o deste convénio, bem
como de assumir ou transferir a responsabilidade por ele em caso de paralisagéo ou de fato
relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade do servi¢o, quando isso for
necessario.

§2° A convenente reconhece e garante, ainda, o livre acesso dos servidores do
Sistema de Controle Interno do concedente, além dos servidores do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, a qualquer tempo e lugar, em todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com este convénio quando nas missdes de fiscalizagao e auditoria.

§3° O presente convénio, por parte do concedente, sera fiscalizado pelo Sistema de
Controle Interno e pela Unidade Gestora de Transferéncias do Municipio de Mandaguagu,
sendo que cabera a essa Unidade:

| - controlar a aplicag@o dos recursos no objeto pactuado;

Il - controlar a movimentagéo financeira a partir do momento da celebragéo do termo
de transferéncia,

Il - aferir as despesas pertinentes a execugao do ato de transferéncia;

IV - acompanhar o cumprimento e avaliar as metas pactuadas com o concedente dos
recursos;

V - elaborar parecer ou relatdrio sobre a execugédo do termo de transferéncia;

VI - informar o Tribunal de Contas sobre qualquer ilegalidade ou irregularidade na
execugcdo do termo de transferéncia, sob pena de responsabilidade solidaria de seus
integrantes pelo ato irregular ou ilegal, nos termos do art. 6°, caput, da Lei Complementar
Estadual n® 113/2008.

§4° As atividades da UGT dever@o ser exercidas de forma concomitante com os atos
controlados.

§5° A instituicdo da UGT néo exime os gestores e os ordenadores das despesas da
responsabilidade pessoal pela execugdo do termo de transferéncia.

§6° Nos termos do artigo 21 da Resolugdo n° 028/2011 — TCE/PR, fica indicado o
servidor municipal DIEGO ALCARRIA RE, matricula 500187, para oficiar como responsavel
técnico deste ato de transferéncia.

§7° A despesa decorrente do presente convénio onerara as seguintes despesas orcamentarias:
03001.04122.0003.2.008 (33.90.39.00.00).
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§8° Quando do processo de liquidagéo e pagamento, devera haver mengao expressa ao numero
e data da nota de empenho ou nota de movimentag&o de crédito, de acordo com a classificagao das
despesas orcamentarias.

§9° Os recursos serao liberados conforme estabelecido no Plano de Trabalho.

§10° Caso decorram investimentos do presente convénio com respectiva cobertura
com despesas em exercicios futuros, deverd haver a respectiva consignagdo no Plano
Plurianual, ou em prévia lei que autorize e fixe 0 montante das dotagbes que, anualmente,
constardo do Orgamento durante o prazo de execugéo.

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAQ

O inadimplemento de clausulas pactuadas no presente ato de transferéncia voluntaria
constitui motivo de resciséo, particularmente quando constatadas as seguintes situagées:

| - utilizag@o dos recursos em desacordo com o plano de trabalho;

Il - falta de apresentagéo das prestagdes de contas parcial e final, na forma e nos
prazos estabelecidos e em demais atos normativos aplicaveis ao caso.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questdes decorrentes deste convénio fica eleito o foro da Comarca de
Mandaguagu, Estado do Parana, com expressa rentncia de qualguer outro, por mais privilegiado que seja.

E por ser a vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavra-se o presente termo em trés
vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes e duas testemunhas.

Mandaguagu, 12 de Fevereiro de 2014.

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
Ismael Ibraim FMWWI
ASSINATURA: =

CONVENENTE: A‘i_SS CIAGAO VIDA E ESPERANGA
Carlos Roberto Pech - Presidente
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ASSOCIAGAO VIDA E ESPERANGA
CNPJ 08.616.560/0001-87
RUA JUVENTINO BARALDI 259 - CENTRO
MANDAGUAGU - PARANA - CEP 87160-000
FONE: (44) 3245 4895 / (44) 99227180

vecasalar@gmail.com

REQUERIMENTO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA
EXMO. SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE MANDAGUAGU- PARANA

ASSOCIACAO VIDA E ESPERANGA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n°. 08.616.560/0001-87, com foro e sede na Rua Juventino
Baraldi 259, na cidade de Mandaguagu, Estado do Parana, através de seu
Presidente abaixo assinado, vem mui respeitosamente requerer a Vossa
Exceléncia, a concessao de transferéncia voluntaria, a titulo de subvengéo social
no valor de R$ 90.000,00(noventa mil reais), pagos em 12 parcelas de R$
7.500,00(sete mil e quinhentos reais) para atender as agdes no Plano de Trabalho
anexo ao presente.

De acordo com as exigéncias legais, segue em anexo:

01) Plano de Trabalho;

02) Coépia do Estatuto da Entidade, com todas as alteragbes em vigor;
devidamente registradas no Cartério de Registro Civil;

03) Ata da posse do atual diretoria;

04) Fotocopia do cartdo do CNPJ / MF;
05) Certidao Liberatoria do Tribunal de Contas do Paranag;

06) Certidao Negativa de tributos municipais;
07) Certidao de Prestagdo de Contas emitida pelo érgao controlador da Prefeitura,
relativa a prestagao de contas de recursos recebidos anteriormente;
08) Copia de lei que reconhece esta entidade de utilidade publica;
09) Fotocdpia do Registro no Conselho Municipal de Assisténcia social10) Cépia
do Registro no Conselho dos Direitos da Crianga e do Adolescente.
Nestes Termos
Pede Deferimento
Mandaguagu, 12 de novembro de 2013
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Carlos Roberto Pecheck
Presidente

PLANO DE TRABALHO

1- Dados cadastrais da entidade

Nome da Entidade: Associagdo Vida e Esperanga

Enderecgo: Rua Juventino Baraldi 259 - Mandaguagu

CNPJ: 08.616.560/0001-87

Responsavel Institucional pela assinatura do convénio: Carlos Roberto Pecheck

CPF: 516.237.069-04

Cargo/fungéo: Presidente

Telefone: (44) 32454895 - 91021206

e-mail: vecasalar@agmail.com
BANCO: BRASIL - CONTA POUPANCA N°:18.044-0 - AGENCIA N°:0773

2-Dados cadastrais do concedente

Denominacdo: Municipio de Mandaguacu

Enderego: Rua Bernardino Bogo 175

CNPJ: 76285329000108

Telefone: 44-3245 1122

e-mail: adm@mandaguacu.pr.gov.br

Responsavel Institucional pela assinatura do convénio: Ismael Ibraim Fouani

CPF:

Cargo/Fungao: Prefeito Municipal

Responsavel Técnico:

CPF.

Cargo/Fungéo:Contador

e-mail:
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3- Identificagao do Projeto

3.1 Titulos do Projeto 3.2 Periodo de execugao

Inicio Término
01/01/2014 31/12/2014

GARANTINDO DIREITCS

Objetivo

Proporcionar as criangas e adolescentes que se encontram em situagéo de
risco por estarem em situagdo de rua, 6rfaos, abandonados ou afastados da
familia por determinagéo judicial, alternativa de moradia, em carater temporario,
com a garantia do acolhimento afetivo e material adequada, além do atendimento
as necessidades basicas de saude, educagado, lazer, alimentagéo, vestuario e

acesso aos recursos comunitarios.

3.4 - Justificativa do Projeto

O atendimento institucional em regime de internato necessita de agdes
integradas na perspectiva de oferecer condigdes para que a crianga e o adolescente
tenham uma boa qualidade de vida, se sinta acolhido num ambiente favoravel ao seu
desenvolvimento humano, o que faz com que a instituicdo tenha um gasto elevado na
manuteng¢do do bem estar dos internos.

A instituicdo tem capacidade para atender 17 pessoas, sendo o publico alvo,
bebes de 00 & 01 ano de idade, advindos de familias envolvidas com alcool e outros
tipos de drogas, criangas do sexo masculino de 00 & 10 anos de idade, criangas e
adolescentes de 00 & 18 anos do sexo feminino, criancas e adolescentes com
deficiéncia intelectual e/ou multipla do sexo masculino de 00 a4 15 anos e do sexo

feminino de 00 4 18 anos. A maioria dos atendidos provém de um baixo nivel
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manutengado dos trabalhos propostos.

Cronograma de desembolso

6. Origem dos recursos

Més/ano
Entidade R$ Concedente R$ Total R$

JANEIRO 0,00 7.500,00 7.500,00
FEVEREIRO 0,00 7.500,00 7.500,00
MARCO 0,00 7.500,00 7.500,00
ABRIL 0,00 7.500,00 7.500,00
MAIO 0,00 7.500,00 7.500,00
JUNHO 0,00 7.500,00 7.500,00
JULHO 0,00 7.500,00 7.500,00
AGOSTO 0,00 7.500,00 7.500,00
SETEMBRO 0,00 7.500,00 7.500,00
OUTUBRO 0,00 7.500,00 7.500,00
NOVEMBRO 0,00 7.500,00 7.500,00
DEZEMBRO 0,00 7.500,00 7.500,00
TOTAL 0,00 90.000,00 | 90.000,00
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socioecondmico, com os vinculos afetivos abalados, necessitando de um trabalho no
sentido do fortalecimento dos vinculos afetivos, sendo trabalhado com a crianga e ou
adolescente e suas familias, para que seja resgatado o amor entre pais/filhos.

O trabalho desenvolvido na Instituigao traz uma proposta efetiva e
transformadora de atitudes e hébitos de vida e o conhecimento dos direitos e deveres
de um cidadao.

O atendimento oferecido pela instituicdo € com jeito forma de casa, sendo
oferecidos atendimento e acompanhamento na salde, educagdo, cultura, lazer,
odontolégico, alimentagao, moradia, vestuario e calgados, bem como acompanhamento
social, psicolégico e pedagégico.

Para que seja possivel oferecer um atendimento digno e adequado para o
desenvolvimento fisico-motor, intelectual, afetivo-emocional e social das criangas e
adolescentes que precisam permanecer abrigados, a instituigdo conta hoje com uma
Equipe técnica composta por 01 Assistente Social e 01 Psicéloga, 01 pedagoga, 01
Educadora/Cuidadora e 03 auxiliar de educadora/Cuidadora.

Para que o servigo oferecido seja realizado com qualidade hoje a instituicdo tem
um gasto mensal de aproximadamente R$ 1.200,00 com cada crianga/adolescente
abrigado, totalizando um gasto mensal de aproximadamente R$ 20.400,00 mensal para
atender o numero de atendimentos realizados. Mas para que a instituicao esteja de
acordo com as orientagdes do CONANDA, ainda sera necessario a contratagdo de 01
Coordenadora, 01 Educadora/Cuidadora e 03 auxiliar de Educadora/Cuidadora,
podendo aumOentar conforme o numero de atendimento & pessoas com deficiéncia.

Resgatar os vinculos familiares das criangas e dos adolescentes abrigados
consiste em atender o estabelecido pelo Estatuto da Crianga e do Adolescente,
garantindo o direito fundamental de "ser criado e educado na familia biolégica" (art. 19
do ECA). As criangas e os adolescentes sdo seres sociais, tendo na familia seu
primeiro
meio socializador, sendo necessaria agado e manutencdo do resgate dos vinculos
familiares.

Para desenvolver os programas/projetos propostos na instituicado ha necessidade

de recursos financeiros, materiais € humanos, bem como um trabalho em rede para a
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PLANO DE APLICAGAO

Caodi Natureza da | Classificagéo Discriminagéo de Valor Total
despesa Orgamentaria | Despesas mensal R$ | anual R$
go
Servigo de 33.90.36.06 Psicdloga- 20 hs 1.400,00 | 16.800,00
36 Terceiros- semanal
Pessoa Fisica
Assistente Social- 30 1.800,00/ 21.600,00
33.90.36.06 horas semanal
33.90.36.06 Coordenadora- 40 horas 1.800,00| 21.600,00
semanal
33.90.36.11 Locacdo de iméveis 1.200,00{ 14.400,00
Manutengéo e
39 | conservagao de 33.90.39.16 Despesas E:le 1.260,00 | 15.120,00
' Bens e iméveis manutengao
Obrigagdes
47 tributarias e 33.90.47.10
Contributivas Taxas bancarias 40,00 480,00
TOTAL R$ 7.500,00 | 90.000,00

Mandaguagu, 12 de novembro de 2013.




